
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca
I. C. Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria 1° Grado

“P. FERRARI”
Via Circonvallazione n. 3  -  27057 VARZI (PV) - Tel. 0383-52140 - fax 0383-52659

E-mail:  pvic81000q@istruzione.it - PEC:  pvic81000q@pec.istruzione.it
CODICE FISCALE: 86002760188  -  CODICE UNIVOCO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA: UF27TH

 Varzi lì, 18 Gennaio 2021
 

Al Personale Docente
 Al D.S.G.A 

Al sito web/Agli atti

 Oggetto Decreto di assegnazione dell’insegnamento di Educazione Civica alle sezioni di 
Scuola dell’Infanzia, alle classi di Scuola Primaria e di Scuola Secondaria di I grado per l’a.s. 
2020/2021 – Nomina Coordinatori e ripartizione ore.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTI gli artt. 7, 10, 396 del D.Lgs. n. 297 del 1994; 
VISTO l’art. 34 del D.lgs. n. 150 del 27/10/2009, che ha modificato l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165 
del 30 marzo 2001;
 VISTA la Legge 20 agosto 2019, n. 92 recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico 
dell’educazione civica”; 
VISTO il D.M. n. 35 del 22.06.2020 recante le “Linee guida per l’insegnamento dell’educazione 
civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 2019, n. 92”; 
VISTE la delibera del Collegio dei docenti n° 36 del 20 novembre 2020 con cui sono stati definiti i 
criteri generali per l’elaborazione del Curricolo verticale di educazione civica e di articolazione del 
monte ore annuale nei diversi ordini di scuola;
 VISTA la delibera n° 37 del Collegio dei Docenti del 20 novembre 2020 con cui sono stati 
nominati i coordinatori delle classi della scuola primaria e secondaria; 
VISTO il C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018;
 VISTO il Curricolo verticale di istituto di Educazione civica con la contestuale distribuzione dei 
nuclei tematici tra le discipline per la scuola primaria e secondaria di I grado approvato dal Collegio
dei Docenti in data 20 novembre 2020 con delibera n° 36; VISTO le linee progettuali del PTOF 
2019-2022 e gli obiettivi di processo previsti dal P.d.M. per il triennio 2019-2022; 
VISTE le esigenze organizzativo-didattiche dell’istituto
CONSIDERATO il parere espresso dal Collegio dei docenti in merito 
CONSIDERATA l’assoluta trasversalità della materia

DISPONE
 le nomine dei Coordinatori come previsto dall’art. 2, commi 5 e 6 della Legge 20 agosto 2019, n. 
92:
Coordinatori: Armanda Marini – Selene Bressan – Federica Lazzati – Tiziana Zerba

DISPONE
la seguente assegnazione dell’insegnamento di Educazione civica ai docenti della Scuola

PVIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000160 - 18/01/2021 - A.2.a - U

mailto:pvic81000q@istruzione.it
mailto:pvic81000q@pec.istruzione.it


 dell’infanzia, della Scuola primaria e della Scuola secondaria di 1° grado per l’anno scolastico
2020/2021:

le ore di Educazione Civica (almeno 33 annue per Primaria  Secondaria) sono assegnate a tutti i 
docenti delle Sezioni della Scuola dell’Infanzia e delle Classi delle Scuole Primaria e Secondaria.

DISPONE
-che la programmazione e calendarizzazione abbia luogo negli incontri di programmazione 
settimanale per la Primaria e nei Consigli di classe per la Secondaria.
-che sia data comunicazione di ogni ora effettuata al Coordinatore di classe o alla referente di plesso
per la Scuola dell’Infanzia.
-che il docente coordinatore di classe per la Primaria e Secondaria predisponga una tabella 
riportante le ore svolte nella classe, i nominativi dei docenti e gli argomenti specifici trattati e che
lo stesso avvenga per le responsabili di plesso della Scuola dell’Infanzia.
-che i coordinatori di classe comunichino periodicamente agli altri insegnanti il numero 
complessivo delle ore svolte nella Classe.
-che la responsabilità che nelle Classi siano svolte, nel corso dell’anno scolastico, almeno 33 ore è 
in capo ai Coordinatori.
-che i coordinatori delle classi e le responsabili di plesso dell’Infanzia trasmettano il resoconto di 
quanto svolto per educazione civica al Dirigente entro il 18 maggio 2021.

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                       Prof. Umberto Dallocchio

                                                                                          (firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                               ai sensi dell'art. 3 comma 2 d.lgs n. 39/93)

PVIC81000Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000160 - 18/01/2021 - A.2.a - U


